

Nr 40.

Av herr **Lamm**, i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen framlagda förslag i fråga om anslag till kommunikationsdepartementets ardelning av Kungl. Maj:ts kansli.

I årets statsverksproposition, sjätte huvudtiteln, har departementschefen vid behandlingen av anslagen till kommunikationsdepartementet bl. a. framhållit följande:

»Beträffande de tekniska ärendena synes mig erfarenheten hava ådagalagt ett stadigvarande behov av en särskild föredragande för sådana ärenden, och anser jag mig därför böra föreslå, att den nuvarande extra byråchefsbefattningen för tekniska ärenden uppföres bland de ordinarie befattningarna i departementet. Befattningen synes lämpligen böra intagas bland de i 5 § i avlöningsreglementet för statsdepartementet m. fl. verk angivna befattningar som tillsätts genom förordnande, och torde det med befattningen förenade arvodet böra bibehållas vid sitt nuvarande belopp, 12,000 kronor.»

Vid löneindex 74 uppgår avlöningen för år, lön jämte dyrtidstillägg, för den tekniske byråchefen till $12,000 + 2,880 = 14,880$ kr. Med bibehållen lön och det dyrtidstillägg som gäller för nyreglerade löner skulle motsvarande avlöning utgöra $12,000 + 1,824 = 13,824$ kr. eller 1,056 kr. mindre än den nuvarande.

Vid en inplacering av denna tjänst på sätt departementschefen ifrågasatt i avlöningsreglementet för de ordinarie tjänstemännen, då dyrtidstillägget jämväl för denna tjänst uppenbarligen kommer att utgå efter för de nyreglerade tjänsterna gällande grunder, kommer sålunda en verklig nedflyttning av tjänsten i löneavseende att äga rum.

Till närmare belysning av denna lönefråga torde böra bringas i erinran vad som tidigare förekommit beträffande densamma.

I 1920 års proposition till riksdagen angående ändrad organisation av statsdepartementen föreslog Kungl. Maj:t att å kommunikationsdepartementets ståt skulle å extra stat upptagas en byråchef för tekniska ärenden. Efter att hava gjort några antydningar om de ärenden, som borde anförtros denna byråchef, säger departementschefen: »Föredraganden för tekniska ärenden torde böra anställas å extra stat, så att möjligheter finnas att efter omständigheterna träffa de lämpligaste förfogandena. Med hänsyn härtill och till de kvalifika-

tioner, som denne föredragande bör besitta, kan lägre arvode för honom icke beräknas än 12,000 kronor för år, oberäknat dyrtidstillägg.» Riksdagen beslöt i enlighet med Kungl. Maj:ts förslag.

I 1921 års statsverksproposition ifrågasattes arvodet för den tekniske byråchefen höjt till 13,500 kronor.

Detta förslag till höjning föranleddes av den vid samma tillfälle föreslagna nya löneregleringen för befattningshavare vid statsdepartement och centrala ämbetsverk och därav följande lägre dyrtidstillägg än som förut utgått.

Statsutskottet ansåg icke någon höjning för det dåvarande böra ifrågakomma, då byråchefsbefattningen ifråga inrättats så sent som vid 1920 års riksdag, varvid avlöningen, oberoende av de för andra motsvarande befattningshavare gällande löner och med avvikelse från de i detta hänseende eljest tillämpade grunder, bestämdes till det nuvarande beloppet, 12,000 kr. Häremot anfördes reservation till förmån för Kungl. Maj:ts förslag. I reservationen framhölls bl. a. att riksdagen år 1920 bestämt avlöningen till 12,000 kronor, oberäknat dyrtidstillägg och att då den tidigare vid den sittande riksdagen beslutade löneregleringen för bland annat statsdepartementen förutsatts komma att för deras och motsvarande verks del medföra förändrade och ogynnsammare grunder för beräkningen av dyrtidstilläggen, det särskilt med hänsyn härtill måste anses obilligt att icke nu företaga någon höjning i den tekniske byråchefens arvode.

Vid frågans behandling i riksdagen anfördes bl. a. att, då vid utarbetandet av den nya löneregleringen för befattningshavare vid statsdepartementen och vissa andra verk berörde befattningshavare icke upptogs vare sig av löneregleringskommittén eller av Kungl. Maj:t, därav måste följa att han, därest Kungl. Maj:ts förslag till kungörelse om dyrtidstillägg av riksdagen bleve godkänt, givetvis komme att erhålla dyrtidstillägg efter allmänna grunder, d. v. s. efter § 3 i det nya förslaget.

Kommunikationsministern framhöll bl. a., att det förslag, som Kungl. Maj:t framlagt i avseende å ifrågavarande byråchefens löneställning vore byggt på den förutsättningen, att de regler beträffande dyrtidstillägg, som skulle komma att tillämpas för statsdepartementen i sin helhet, även skulle komma att gälla denne befattningshavare, den tekniske byråchefen. Höjningen i lönen från 12,000 kronor till 13,500 kronor hade alltså vidtagits för att lönen icke skulle undergå någon verklig värdeminskning. Om denne byråchef emellertid alltså jämt finge räkna de allmänna grunderna för dyrtidstillägg sig till godo, hade han icke lidit någon orätt, och komme heller icke att lida någon orätt, och då vore det honom förmodligen likgiltigt, under vilken tolkning han utfinge sin avlöning, bara den i realiteten icke innebure sågon sänkning. Statsrådet ansåg sig under dylik förutsättning kunna acceptera det förslag till arvode åt den tekniske byråchefen, som framkommit från statsutskottet.

Även vid frågans behandling i andra kammaren gjordes samma uppfattning gällande i fråga om dyrtidstilläggets beräknande.

Riksdagen beslöt i enlighet med statsutskottets förslag.

Det lärer väl sålunda vara uppenbart att statsmakterna vid den tidigare behandlingen av denna lönefråga avsett, att avlöningen till befattningshavaren ifråga alltjämt skulle utgå med 12,000 kronor, oberäknat det enligt de allmänna grunderna utgående dyrtidstillägget. Några omständigheter synas i varje fall icke hava tillkommit, som utgöra skäl för en sänkning av denna lönestandard. Även om det vore riktigast att vidtaga åtminstone sådan ökning av det fasta lönebeloppet, som svarar mot skillnaden i de olika dyrtidstilläggen, så torde dock den utvägen för närvarande även vara tillfredsställande att tillsvidare bibehålla tjänsten å extra stat med orubbat arvode och dyrtidstillägg utgående enligt de allmänna grunderna, vilket tillvägagångssätt jämväl skulle ansluta sig till riksdagens senaste ställningstagande i denna lönefråga.

På grund av vad jag ovan anfört, får jag därför hemställa,

att riksdagen måtte besluta sådan löneställning för byråchefen för tekniska ärenden i kommunikationsdepartementet att han icke lider minskning i hittills utgående löneförmåner, dyrtidstillägg inberäknat.

Stockholm den 20 januari 1926.

Herm. Lamm.
